
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

878 04/10/2024 4 0

Oggetto: 

Ammissione a finanziamento p0iano di interventi asl Salerno a valere sul PNES

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. con decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 è stato approvato
l’Accordo di partenariato tra Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione
2021-2027  che  prevede  di  attuare  l’Obiettivo  4.  “Un’  Europa più  sociale  e  inclusiva  attraverso
l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali” anche attraverso il Programma Nazionale Equità
nella Salute 2021/2027;

b. con  la  decisione  C(2022)8051  del  04.11.2022  della  Commissione  europea  è  stato  approvato  il
programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” (nel prosieguo PN o PNES) per il sostegno a titolo
del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, Puglia,
Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna;

c. il  PNES interviene  nelle  sette  Regioni  meno sviluppate  (MS)  del  Paese  per  rafforzare  i  servizi
sanitari  e  renderne  più  equo  l’accesso  e  si  articola  in  quattro  aree  prioritarie  di  intervento:
“contrastare la povertà sanitaria”, “prendersi cura della salute mentale”, “il genere al centro della
cura” e “maggiore copertura degli screening oncologici”;

d. il “PN Equità nella Salute 2021-2027”, al parag.1.8 “Governance”, individua l’Autorità di Gestione
del  Programma  nel  Ministero  della  Salute  e  quale  Organismi  Intermedi  (di  seguito  OI)  per
l’attuazione degli interventi nelle aree diverse da quella “Contrastare la povertà sanitaria” le Regioni;

e. con il decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23, registrato alla
Corte dei Conti il  22/05/2023 al n. 1664, sono state ripartite le risorse del PN da assegnare alla
gestione degli Organismi Intermedi per la realizzazione degli interventi di competenza; 

f.con il medesimo Decreto n.5/2023 sono state assegnate alla Regione Campania, in qualità di OI, risorse
complessive pari ad € 120.299.941, di cui € 48.321.474 a valere sul FESR e € 71.978.467 a valere
sul FSE;

g. con la Deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 13/06/2023 è stata designata per la Regione
quale  Organismo  Intermedio  (OI)  del  Programma  Nazionale  Equità  2021-2027  la  Direzione
Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione e al
contempo è stata demandata alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento
del  Sistema  Sanitario  regionale  l’individuazione  degli  interventi  da  realizzare  a  valere  sul
Programma  nonché  l’attuazione,  le  verifiche  di  gestione  e  rendicontazione,  in  linea  con  le
indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione e del Sistema di Gestione e Controllo;

h. gli obiettivi del PN Equità nella Salute si realizzano attraverso gli interventi pianificati dalle Regioni
in  via  generale  nell’ambito  del  documento  “Linee  Programmatiche  di  intervento”  e  dettagliati
all’interno dei Piani Operativi approvati dall’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Equità;

i.con  la  Deliberazione  n.  574 del  18/10/2023  la  Giunta  ha  approvato  le  “Linee  Programmatiche  di
intervento” demandando alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del
Sistema Sanitario regionale l’attuazione degli interventi oggetto del Piano Operativo;

j. in  data  15/11/2023  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  la  Regione  Campania,  in  qualità  di
Organismo Intermedio,  e il Ministero della salute,  Segretariato Generale,  Ufficio 4, in qualità di
Autorità di Gestione del PNES (AdG), che individua le funzioni delegate all’OI e le modalità del
loro svolgimento, approvata poi con il Decreto del Segretario generale n. 47 del 16 novembre 2023,
registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 1158, in data 23/11/2023 e alla Corte dei Conti il
27/12/2023 n. 3128;

k. con Deliberazione n. 271 del 30/05/2024 la Giunta regionale ha preso atto del “Piano Operativo della
Campania (PO Campania)” approvato dall’AdG-Ministero della salute con proprio Decreto MDS-
DPDMF n. 24 del 03/05/2024, che recepisce le raccomandazioni formulate dalla medesima AdG;

l.  il PO Campania, oltre a individuare i beneficiari, dettaglia gli interventi da realizzare a valere sul
PNES nelle aree “prendersi cura della salute mentale”, “il genere al centro della cura” e “maggiore
copertura degli screening oncologici”,  nonché la relativa modalità e tempistica di attuazione e le
tipologie di spesa ammissibili;

m. il PO Campania individua n.10 progetti  cd “a regia regionale”, per un importo complessivo di €
74.585.467, assegnandone la responsabilità della gestione,  attuazione,  controllo e rendicontazione
alle Aziende Sanitarie Locali individuate quali “beneficiarie”;



n. con il Decreto Dirigenziale n.563 del 13/06/2024 la Direzione generale per la tutela della Salute ha
approvato  il  riparto  dell’importo  complessivo  di  €  74.585.467,00  tra  le  sette  AA.SS.LL  della
Campania individuate nel PO Campania quali beneficiari dei progetti “a regia regionale”.

PREMESSO altresì che 
a. con il Decreto del Segretario generale n.11 del 28 giugno 2023, l’Autorità di Gestione del PN Equità

nella Salute 2021 – 2027 ha adottato il proprio Sistema di Gestione e Controllo attraverso l’elaborazione
del documento descrittivo recante “Sistema di gestione e controllo del Programma Nazionale Equità
nella Salute 2021 – 2027, versione 1 del 27 giugno 2023”;

b. il Comitato di Sorveglianza del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 – 2027 ha approvato la
“Metodologia e criteri di selezione delle operazion” del PNES nella riunione del 20/03/2024, trasmesso
agli OOII dall’Autorità di Gestione con la nota prot.n. 0000416-del 10/05/2024-DPDMF-MDS-P;

c. l’Autorità di Gestione del PNES - Ministero della salute ha approvato con il Decreto MDS-DPDMF
n.35 del 14/06/2024 il testo aggiornato del “Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co) del Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021 – 2027”;

d. nelle more dell’adozione del Manuale delle procedure del PNES l’Autorità di Gestione ha trasmesso con
la nota prot.n.0001889 del 06/09/2024, il documento “Procedure per la selezione delle operazioni”, che
anticipa una prima descrizione delle procedure per la selezione delle operazioni del PNES;

e. con  la  nota  DPDMF-MDS-P prot.  n.000556  del  27/05/2024  l’Autorità  di  Gestione  ha  trasmesso  il
documento  “Operazioni  di  importanza  strategica:  indicazioni  per  Organismi  Intermedi  (OI)  e
Beneficiari” per garantire il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa europea in materia; 

f. con la nota prot.n. 0356380 del 18/07/2024 l’OI Autorità di gestione del FSE e del FSC e la Direzione
generale per la Sanità hanno trasmesso alle Aziende sanitarie locali della regione beneficiarie dei progetti
a regia  del  PO Campania il  format di “Piano di interventi”  allo scopo di assicurare uniformità  nella
redazione da parte dei beneficiari dei progetti a regia  che le AASSL intendono realizzare a valere sul PO
Campania;

g. con il Decreto Dirigenziale n. 304 del 30/09/2024 è stato approvato il documento che descrive il Sistema
di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del PO Campania, in linea con quanto disposto dagli artt. da 72 a 75 del
RDC,  dal  Si.Ge.Co  dell'Autorità  di  Gestione  e  dall'art.  5  della  suddetta  Convenzione,  nonché  dalle
“Procedure per la selezione delle operazioni”; con il medesimo decreto è stato approvato il format di
Convenzione da sottoscrivere tra la Regione- Direzione generale per la Tutela della Salute e le AASSLL
beneficiarie dei progetti “a regia” del PO Campania per disciplinare i rapporti reciproci;

CONSIDERATO che 
a. ai sensi dell’art. 4.3 del Si.ge.co. del PO Campania, nell’ambito degli obblighi posti in capo alle Aziende

sanitarie locali, in qualità di beneficiarie dei progetti a regia, rientra la redazione  e la presentazione alla
Direzione generale per la tutela della Salute di un “Piano di interventi” che esplicita i progetti da realizzare
corredate da scheda finanziaria e cronoprogramma di spesa nel rispetto dei massimali per progetto assegnati
dalla Regione con il Decreto dirigenziale n. n.563 del 13/06/2024 allo scopo della relativa ammissione a
finanziamento sul programma;

b. con  la  nota  prot.  ASLSA-0177787  del  26/08/2024   e  successive   rettifiche  e  integrazioni  prot.
ASLSA/0192168/2024  del  12/09/2024,  prot.  ASLSA/0203065/2024  del  25/09/2024  e  prot.
ASLSA/0204314/2024 del 26/09/2024 ,  l’ASL di Salerno con sede legale in Via Nizza n. 146, 84124 Salerno,
codice fiscale 04701800650, ha trasmesso il “Piano di interventi” relativo ai progetti da realizzare nell’ambito
del PO Campania- Equità nella salute;

c. con la nota prot. n. PG/2024/0415423 del 05/09/2024 l’OI Autorità di gestione del FSE e del FSC ha nominato
il Gruppo di lavoro per la valutazione dei “Piani di intervento” presentati dalle Aziende sanitarie locali, in
qualità di beneficiari dei progetti a regia;

d. il su richiamato Gruppo di valutazione ha trasmesso con e-mail del 30 settembre il Verbale n.3 con l’esito
positivo della  valutazione del  “Piano di  interventi”  della  ASL di Salerno tenuto conto delle  integrazioni
trasmesse con le note prot. n. ASL_SA_0191766 del 11.09.2024, n. ASLSA/0203065/2024 del 25/09/2024 e n.
ASLSA/0204314/2024 del 26/09/2024, sulla base delle indicazioni del documento “Metodologia e criteri di



selezione  delle  operazion”  del  PNES  trasmesso  dall’Autorità  di  Gestione  con  la  nota  prot.n.
0000416/2024 e delle “Procedure per la selezione delle operazioni” di cui alla nota prot.n.0001889/2024.

RITENUTO di
a. dover  ammettere  a  finanziamento  per  un importo  complessivo  di  € 13.971.398,99 a  valere  sul  PO

Campania- PNES, di cui €10.089.390,30 FSE+ ed €3.882.008,69 FESR ,il “Piano di interventi” della
ASL di Salerno allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

b. dover disporre che  i rapporti giuridici tra la Regione Campania e l’Azienda sanitaria  di Salerno  per la
realizzazione  degli  interventi  a  regia  indicati  nel  “Piano  di  interventi”  allegato  al  presente  atto  siano
disciplinati da apposita Convenzione il cui schema è stato approvato con il Decreto Dirigenziale n. 304 del
30/09/2024

c. dover trasmettere  all’ASL di Salerno il presente provvedimento unitamente alla Convenzione di cui al
precedente punto;

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa

Alla stregua dell’istruttoria condotta dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa conferita con DD
825 del 04/12/2023 e della dichiarazione di regolarità riferita alla stessa resa dal Dirigente di Staff della
UOD 500491

DECRETA
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di ammettere a finanziamento per un importo complessivo di € 13.971.398,99 a valere sul PO Campania-
PNES, di cui €10.089.390,30 FSE+ ed €3.882.008,69 FESR ,il “Piano di interventi” della ASL di Salerno
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  disporre che i  rapporti  giuridici  tra  la  Regione Campania e  l’Azienda sanitaria  di  Salerno per  la
realizzazione degli  interventi  a regia indicati nel “Piano di interventi”  allegato al presente atto siano
disciplinati da apposita Convenzione il cui schema è stato approvato con il Decreto Dirigenziale n. 304
del 30/09/2024;

3. di  trasmettere  all’ASL di  Salerno il  presente  provvedimento  unitamente  alla  Convenzione  di  cui  al
precedente punto;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria; alla
Direzione Generale Autorità di Gestione del FSE e del FSC, all’Autorità di Gestione del PN Equità nella
Salute-Ministero della Salute, al competente ufficio per la registrazione atti monocratici archiviazione
decreti; al BURC per la pubblicazione nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

POSTIGLIONE

   


